LLS. De sestercios pequeños. Este era una moneda entre los Romanos que valía cuatro cuartos nuestros. Aquí el autor habla de él; por lo que 250,000 sestercios equivalen á

cerca de 417,647 reales yellos. El llamado sestercio grande contenía el valor de 4000 sestercios pequeños, por lo que valía como 500 reales. *Ex dodrante, de las tres cuar-*

Attici Q. Tullio Ciceroni, easque nuptias M. Cicero conciliarat; cum quo a condiscipulatu vivebat conjunctissimè, multo etiam familiarius, quam cum Quinto; ut judicari possit, plus in amicitia valere similitudinem morum, quam affinitatem. Utetur autem intimè Q. Hortensio, qui iis temporibus principatum eloquentiae tenebat, ut intelligi non posset, utrum eum plus diligere. Cicero, an Hortensius: et id, quod erat difficillimum, efficiebat, ut inter quos tanta laudis esset emulatio, nulla intercederet obstructatio, esetque talium virorum copula.

VI. In republ. ita versatus est, ut semper optimarum partium et esset, et existimaretur, neque tamen se civilibus fluctibus committeret, quod non magis eos in sua potestatis existimabat esse, qui se iis dedissent, quam qui maritimis jactarentur. Honores non petiit, cum ei patrem propter vel gratiam, vel dignitatem; quod neque peti more majorum, neque capi possent conservatis legibus, in tam effusis ambitis largitionibus; neque retineri e repub. sine periculo, corruptis civitatis moribus. Ad hastam publicam nunquam accessit. Nullius rei neque præs, neque manceps factus est. Neminem suo no-

Q. Tullio (hermano de M. Túlio), Emulatio, competencia. Obrectatio, no hubiese mala voluntad. Copula, lazo de union.

VI. *Optimarum partium*, del mejor partido. *Neque tamen*, sin mezclarse no obstante en las turbulencias de las guerras civiles. *Quod non magis*, que no eran mas dueños de si. *Maritimis*, que los que eran agitados de las olas del mar. *Patent*, siéndole mas fácil el conseguirlos. *Propter vel*, ya por lo bien quisto que estaba, ya tambien por su mérito. *In tam effusis*, en una tan grande profusion de regalos (como haciaian los ambiciosos pretendientes). *Neque retineri*, ni retenerlos con utilidad de la república. *Ad hastam publicam*, no asistió jamás á almenada pública. (La lanza era la señal de almoneda.) *Neque præs, neque manceps*, no quiso salir por fiador en cosa alguna, ni por arrendador de las rentas del público. *Sua nomine*, ni por si mismo...

tas partes de su hacienda. El dodrante es un peso ó una medida antigua que contenía nueve onzas ó nueve partes, que es lo mismo que tres cuartas partes de las doce de que constaba la libra romana.

Centies LLS., sup. centena milia, cien veces cien mil sestercios, que segun el cómputo hecho arriba componen la cantidad de 4,703,882 reales y 12 mrs.

mine, neque subscribens, accusavit. In jus de suā re nunquam iit: judicium nullum habuit. Multorum consulū, prætorumque præfecturas delatas sic accepit, ut neminem in provinciam sit secutus, honore fuerit contentus, rei familiari desplexerit fructum: qui ne cum Q. quidem Cicerone voluerit ire in Asiam, cùm apud eum legati locum obtinere posset. Non enim decere se arbitrabatur, cùm prætūram gerere noluisset, asseclam esse prætoris. Quā in re non solum dignitati serviebat, sed etiam tranquillitatí, cùm suspicione quoque vitaret criminum; quo fiebat, ut ejus observantia omnibus esset carior, cùm eam officio, non timori neque spē tribui viderent.

VII. Incidit Cæsarianum civile bellum, cùm haberet annos circiter sexaginta: usus est ætatis vacatione, neque se quōquam movit ex urbe. Quæ amicis suis opus fuerant ad Pompeium proficiscentibus, omnia ex suā re familiari dedit. Ipsum Pompeium conjunctum non offendit. Nullum enim ab eo habebat ornamentum, ut ceteri, qui per eum aut honores aut divitias ceperant: quorū partim invitissimi castra sunt secuti, partim summā cum ejus offensione domi remanserunt. Attici autem quies tantopere Cæsari fuit grata, ut vitor cùm privatis pecunias per epistolā imperaret, huic non solum molestus non fuerit, sed etiam sororis filium et Q. Ciceronem ex Pompei castris concesserit. Sic veterē instituto vita effugit nova pericula.

VIII. Secutum est illud, occiso Cæsare, cùm resp.

Neque subscribens, ni suscribiendo á la acusacion de otro. *In jus*, nunca compareció en el tribunal por negocio suyo. *Judicium*, ni tuvo pleito alguno. *In provinciam*, al gobierno. *Legati locum*, grado, ó en calidad de su lugar teniente. *Asseclam esse*, ir como dependiente. *Ejus observantia*, su atencion y respeto eran mas agradables á todos por ver que no les empleaba llevado de algun temor ó esperanza, sino por razon de propia conveniencia.

VII. Incidit Cæsarianum, sucedió la guerra civil de César y Pompeyo (guerra muy fatal á Roma). *Vacatione*, del privilegio ó pretexto de su avanzada edad. *Quōquam*, no salió de Roma para ir á alguna parte (en defensa de César ó Pompeyo). *Offendit*, no ofendió á Pompeyo, con quien tenía alguna conexiōn. *Ornamentum*, dignidad alguna. *Summā cum*, con sumo disgusto de Pompeyo. *Pecunias imperaret*, pidiendo ó exigiendo á otros dinero por cartas. *Castris*, que habian militado con Pompeyo. *Concesserit*, dió libertad por su respeto. *Vetere instituto vita*, con su antiguo modo de vivir.